1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNNT Bình Sơn, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v chỉ đạo công tác phòng, chống

bệnh Lở mồm long móng trâu bò

lây lan diện rộng

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo Báo cáo số 22/BC-TTDVNN ngày 23/02/2024 của Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp về tình hình bệnh Lở mồn long móng (LMLM) hiện nay đã xảy

ra trên địa bàn xã Bình Nguyên, Bình Phước và Bình Mỹ với 05 hộ, 10 con bò

mắc bệnh và chết 01 con trọng lượng khoảng 150 kg. Để phòng, chống bệnh

LMLM lây lan, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện tại Công văn số 4217/UBND-KTN ngày 08/11/2023 về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn huyện

Bình Sơn; Công văn số 4887/UBND-NNTN ngày 28/12/2023 về việc tăng

cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật;

kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác

quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cảnh báo sâu rộng tới người

chăn nuôi về nguy cơ bệnh LMLM lây lan. Đối với vùng có bệnh LMLM,

không được bán gia súc bị bệnh, không được chăn thả gia súc, thực hiện việc

nuôi nhốt, vệ sinh chuồng trại sạch sẽ, thu gom phân, rác để đốt hoặc ủ kín với

vôi bột; rắc vôi xung quanh chuồng trại và lối đi, phun thuốc sát trùng, điều trị

bệnh theo sự hướng dẫn của cán bộ khuyến nông - thú y và Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp; liên hệ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiếp nhận vắc xin

LMLM và xây dựng kế hoạch triển khi tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng

đợt 01 năm 2024.

- Tăng cường công tác chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, nhất là những

khu vực có ổ dịch cũ, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử

lý dứt điểm khi dịch bệnh mới phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu

2

dịch, không báo cáo kịp thời dẫn đến lây lan rộng, gây bức xúc cho người dân và

cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra tại các ao, hồ, sông, suối, các hồ, đập

nhằm phát hiện việc vứt xác gia súc, gia cầm ốm, chết ra môi trường; xử lý

nghiêm các hành vi vứt xác động vật ra môi trường theo qui định.

- Tổ chức lực lượng thường trực trong các ngày nghỉ để đảm bảo nắm

chắc tình hình dịch bệnh, kịp thời xử lý và báo cáo theo quy định. Chuẩn bị sẵn

sàng nguồn lực, kinh phí dự phòng và kế hoạch phòng chống dịch để chủ động

triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, đặc

biệt là bệnh LMLM gia súc theo hướng dẫn của ngành Thú y.

- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh

thú y để kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật, sản

phẩm động vật trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch

bệnh; xử lý triệt để đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp

luật.

- UBND các xã Bình Nguyên, Bình Phước và Bình Mỹ chỉ đạo nhân viên

Khuyến nông - Thú y cùng các hội đoàn thể theo dõi, giám sát dịch bệnh trên địa

bàn xã, đồng thời khẩn trương triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM bao vây ổ

dịch và thực hiện tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn xã;

Ký cam kết với các hộ chăn nuôi không chăn thả gia súc mắc bệnh, không buôn

bán, giết mổ bò mắc bệnh; Tăng cường công tác tuyên truyền trên đến các hộ

chăn nuôi trên địa bàn xã biết về tình hình dịch bệnh tại địa phương và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh LMLM tại các xã Bình Nguyên,

Bình Phước và Bình Mỹ; có giải pháp kỹ thuật hỗ trợ các xã trong công tác

phòng, chống dịch, không để dịch bệnh LMLM trâu, bò lây lan trên địa bàn các

địa phương khác. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện khi

phát hiện có gia súc, gia cầm ốm nghi mắc bệnh phải tham mưu kịp thời cho

UBND huyện chỉ đạo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như khoanh vùng,

tiêu hủy, khử trùng, tiêm phòng bao vây,…theo đúng quy định.

3. Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp vứt xác gia

súc ra môi trường theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm

theo quy định.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT

 3

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan thường

xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc

và tham mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo xử lý.

 Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính – Kế

hoạch, Tài nguyên và Môi trường; Công an huyện, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, và các Phòng ban liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn này ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT,các  PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-02-28T15:14:22+0700

		2024-02-28T15:28:46+0700

		2024-02-28T15:28:46+0700

		2024-02-28T15:28:46+0700